
令和７年９⽉吉⽇ 
ＰＴＡ会員の皆様 

⼤ 阪 市 ⽴ 鶴 ⾒ 南 ⼩ 学 校 
ＰＴＡ会⻑ 今⽥ 裕也 

 

⽴ち番活動への協⼒について（お願い） 
 

平素はＰＴＡ活動にご理解ご協⼒頂き厚くお礼申し上げます。 
さて、学校では不審者の侵⼊を想定した避難訓練などに取り組んでいますが、下校時にお

いて⼤⼈の⽬が届かない時に被害に遭うことがあり、決まった時間に⼦どもが通る通学路
は不審者に狙われやすい場所とも⾔えます。 

このような不⾜の事態に備え、⼦どもたちの安全を守るためにＰＴＡ⽴ち番があります。
それぞれのご家庭の事情もあるかとは存じますが、保護者の皆様のご協⼒を賜りますよう
お願い申し上げます。 
 

記 
 

【⽬  的】 児童の下校時の安全確保 

【実施内容】 
1. 保護者⽤名札を着⽤し、割り当て表のポイントに⽴って下さい。 
2. 時間は原則として 14：40〜15：00、15：40〜16：00 の 2 つです。終了時刻となりまし

たら、各⾃解散して下さい。 
3. 年間３〜４回（きょうだいがおられる場合は下の学年で）お願いします。 
4. 下校する児童に出来るだけ声かけをし、安全確認をして下さい。 
5. 携帯電話をお持ちの⽅は持参して頂き、不審者がいた場合、 

鶴⾒警察署 06（6913）1234 へ通報、鶴⾒南⼩学校 06（6912）7946 へ連絡して下さい。 

【注意事項】 
〇 ⾬天時でも⽴ち番はあります。 
〇 学校が臨時休校等で休みの場合、⽴ち番は中⽌となります。 
 

以上 
 




